91МS0056-01-2025-001781-13
Дело № 5-56-223/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

14 августа 2025 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.24 КоАП Российской Федерации, в отношении
Бекирова Л.Р., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Водитель Бекиров Л.Д. 01 марта 2025 года в 13 часов 20 минут, управляя автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, на АДРЕС в нарушение п. 13.4 Правил дорожного движения Российской Федерации не уступил дорогу мопеду «МАРКА» без государственного регистрационного знака под управлением ФИО 1, который пользовался преимуществом при проезде перекрестка. В результате дорожно-транспортного происшествия пассажир автомобиля «МАРКА» ФИО 2 получил вред здоровью средней тяжести.
В судебном заседании Бекиров Л.Р. вину признал и показал, что правонарушение допустил вследствие того, что не успел завершить маневр. В содеянном раскаивается. Просил назначить наказание в виде административного штрафа.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Бекирова Л.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 279109 от 10 июля 2025 года указаны обстоятельства совершения Бекировым Л.А. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).

В ходе осмотра места дорожно-транспортного происшествия, проведенного 01 марта 2025 года, на схеме места дорожно-транспортного происшествия и фототаблице зафиксированы все обстоятельства происшествия, подтверждающие виновность Бекирова Л.Р. в совершении дорожно-транспортного происшествия (л.д. 6 – 22).

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 328 от 11 июня 2025 года у ФИО 2 обнаружено повреждение в виде оскольчатого перелома в средней трети тела правой ключицы со смещением отломков. Указанное повреждение возникло от действия тупого предмета, не исключено, от выступающих частей салона движущегося грузового автомобиля у его пассажира при его столкновении с кроссовым мотоциклом, возможно в срок 01 марта 2025 года. Обнаруженное повреждение причинило средней тяжести вред здоровью, как повлекшее за собой длительное, более 21 дня расстройство здоровья. Имеется прямая причинно-следственная связь между полученными телесными повреждениями и дорожно-транспортным происшествием (л.д. 24 – 27).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о виновности Бекирова Л.Р. и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.24 КоАП Российской Федерации, как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение, отсутствие претензий со стороны потерпевшей, положительные характеристики по месту жительства. Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
По мнению суда, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 12.24 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Бекирова Л.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Красногвардейскому району), КПП 910501001, ИНН 9105000100, ОКТМО 35620401, № счета получателя 03100643000000017500, корреспондентский счет 40102810645370000035, Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, код бюджетной классификации (КБК) 18811601123010001140, УИН 18810491252000002330.

Разъяснить Бекирову Л.Р., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.  При этом в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова